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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Dotyczy: pisma z dn. 27.02.2023 r. znak: III.7060.36.2023.AJ zasad zawieszalności renty 

rolniczej w przypadku prowadzenia działalności rolniczej, w odniesieniu do małżeństwa 

rolników, z których jeden z małżonków pobiera emeryturę a drugi rentę rolniczą.

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na ww. pismo informuję, że część składkowa renty rolniczej jest 

wypłacana zawsze, natomiast wypłata części uzupełniającej ulega zawieszeniu w całości 

lub w określonej części, jeżeli świadczeniobiorca nie zaprzestał prowadzenia działalności 

rolniczej.

Wyjątek stanowi sytuacja, gdy rencista prowadzi działalność rolniczą z małżonkiem 

podlegającym ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu z mocy ustawy. Wtedy wypłata 

części uzupełniającej renty nie ulega zawieszeniu. Dlatego też do momentu przejścia 

małżonka na emeryturę rolniczą rencista uprawniony jest do pobierania świadczenia 

w pełnej wysokości. 

Z chwilą przejścia małżonka na emeryturę i zaprzestania płacenia składek, renciście 

zostaje zawieszona część uzupełniająca renty rolniczej. Należy przy tym zauważyć, 

że w sytuacji, kiedy jedno z małżonków pobiera rentę, a drugie ma zamiar przejść 

na rolniczą emeryturę, wypłata renty w całości jest możliwa w przypadku, gdy 

gospodarstwo zostanie wydzierżawione lub zostanie przeniesiona własność na inną 

osobę, tzn. osobę która, zgodnie z ww. ustawą, nie jest: małżonkiem emeryta lub 



rencisty, jego zstępnym lub pasierbem, osobą pozostającą z emerytem lub rencistą 

we wspólnym gospodarstwie domowym lub ich małżonkiem.

Dokonać tego może jednak w każdej dozwolonej prawem formie, np. przez 

wydzierżawienie gospodarstwa rolnego, czy też na podstawie umowy o dożywocie. Nie 

ma ustawowego obowiązku trwałego wyzbycia się gospodarstwa rolnego np. przez jego 

sprzedaż.

Przepisy ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników 

przewidują zatem zróżnicowane formy zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej, 

które pozwalają uwzględnić różne potrzeby osób korzystających ze świadczeń 

emerytalno-rentowych rolniczych.

Warto przy tym wskazać, że rolnik może po zaprzestaniu prowadzenia działalności 

rolniczej użytkować grunty rolne, pod warunkiem, że nie stanowią one gospodarstwa 

rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym, a więc ich łączna powierzchnia nie 

może przekraczać 1 ha lub 1 ha przeliczeniowego.

Należy zwrócić uwagę, że przesłanką zawieszenia wypłaty części uzupełniającej renty, 

na podstawie art. 28 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym 

rolników, jest prowadzenie działalności rolniczej, a nie samo posiadanie lub 

dysponowanie własnością gospodarstwa.

Niemniej jednak, w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi analizowana jest możliwość 

podjęcia prac legislacyjnych dotyczących zawieszania części uzupełniającej renty 

rolniczej w przypadku, gdy małżonek rencisty przejdzie na emeryturę.

W przypadku podjęcia działań w tym zakresie poinformuję o nich Pana Rzecznika.  

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Anna Gembicka
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/


		2023-03-31T14:24:35+0000
	Anna Gembicka; MRiRW




